
 

  

 

Istituto Comprensivo Statale di Francavilla di Sicilia 
Via Napoli, 2 – 98034 Francavilla di Sicilia (Me) 

Telefono 0942 462560 

c.f.96005620834 – c.u.UFAL7M 
www.icfrancavilla.edu.it 

meic835003@istruzione.gov.it – meic835003@pec.istruzione.it 

 
Francavilla di Sicilia, 14/12/2023 

 

 

All’albo on line 

Al sito Web-Amministrazione trasparente 

Al Sito 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 INCARICO DI COLLAUDATORE - Linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza -Missione 4, Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 3.2: Scuola 4.0- azione 1- Next 

Generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi – Progetto “Il futuro in 

classe” 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-25016 
CUP: C84D23000480006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

http://www.icfrancavilla.edu.it/
mailto:meic835003@istruzione.gov.it
mailto:meic835003@pec.istruzione.it


VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107";  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state  

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e a questa  

istituzione scolastica è stato assegnato un finanziamento di € 150.072,76, per la realizzazione  

degli Interventi; 

 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento;  

VISTA la nota operativa prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 

declina che “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 

10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 



specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi 

e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 

strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi Target e 

Milestone.”  

CONSIDERATO che l’incarico di “COLLAUDATORE” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 

progetto;  

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

PRESO ATTO della nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 

4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità 

delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

VISTO l’Accordo di Concessione assunto al protocollo n. 2269 del 27/02/2023; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Progettista costituisce uno strumento operativo 

fondamentale; 

RITENUTO che la figura del COLLAUDATORE debba essere prioritariamente individuata all’interno 

del personale dell’Istituto;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 di approvazione del P.T.O.F. triennio 

2022/2025; 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 78 del 24/02/2023 e del Consiglio di Istituto n. 27 
del 24/02/2023 di adesione al progetto PNRR in oggetto e le delibere di integrazione del PTOF;  

VISTO il regolamento dell’attività negoziale dell’Istituto; 

 

VISTA la delibera n. 39 relativa ai criteri e requisiti per gli incarichi delle figure per il PNRR 

stabiliti dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 30/05/2023;  

 

PRESO ATTO della necessità di individuare un COLLAUDATORE relativamente al progetto in 

oggetto, dotato di comprovata esperienza nell’ambito del collaudo di ambienti didattici innovativi 

ed in possesso di laurea magistrale/specialistica/vecchio ordinamento attinente all’incarico; 

RILEVATA la necessità di individuare, per l’attuazione del progetto di cui trattasi, personale 

interno a questa Istituzione Scolastica, dotato delle necessarie competenze, professionalità 

esterne con adeguato profilo professionale, per lo svolgimento delle attività di progettista;  

VISTO  il progetto “Il futuro in classe” Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-25016 

presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n° 20 del 08/02/2023; 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio Prot. n. 6376 del 30/05/2023 per un 

importo di euro 150.072,76; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 51 del 30/06/2023 relativa all’attività di Project 

Manager nell’ambito del progetto PNRR Codice progetto PNRR-Linea di investimento 

3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza -Missione 4, Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-



Investimento 3.2: Scuola 4.0- azione 1- Next Generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi – Progetto “Il futuro in classe” - Codice Progetto M4C1I3.2-

2022-961-P-25016 - CUP: C84D23000480006 

 VISTA l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR Ambito Territoriale di 

Messina prot. n. 17832 del 24/07/2023, assunta agli atti dell’Istituto con prot. n° 

9888 del 24/07/2023. 

VISTO il provvedimento prot. n. 10067 del 28/07/2023 di assunzione dell’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la realizzazione degli interventi relativi 

al progetto di cui in oggetto; 

 

VISTA la determina di avvio della presente procedura prot. n. 10084 del 31/07/2023; 

VISTO l’avviso di SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI COLLAUDATORE, 

prot. n. 15991 del 30/11/2023; 

VISTO in particolare, l’art. Art. 5 - Termini e modalità di presentazione della domanda ai sensi 

del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, 

entro e non oltre giorno 07/12/2023; 

 

VISTA la candidatura pervenuta prot. n. 16236 del 06/12/2023 

VISTA la nomina della commissione per la selezione per il conferimento di n. 1 incarico di 

collaudatore prot. n. 16470 del 13/12/2023; 

 

PRESO ATTO della valutazione della Commissione e delle risultanze del verbale del 14/12/2023; 

 

DECRETA 

La presa d’atto delle risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice di valutazione e la 

pubblicazione  in data odierna all’albo on line, in Amministrazione Trasparente e sul sito 

dell’istituto  www.icfrancavilla.edu.it  della graduatoria provvisoria per il conferimento di   n. 1 

incarico di collaudatore interno all’istituzione scolastica, Linea di investimento 3.2 del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza -Missione 4, Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 3.2: Scuola 4.0- azione 1- Next 

Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi – Progetto “Il futuro in classe” 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-25016 

CUP: C84D23000480006 

COLLAUDATORE INTERNO ALL’ISITUTZIONE SCOLASTICA 

Progr.  Cognome 

e Nome   

Titolo 

di 

studio 

Titoli 

post 

laurea 

Titoli 

culturali 

specifici 

Certificazioni 

informatiche 

Esperienze 

lavorative 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 Filippello  

Daniela 

6 0 2 0 21 29 

 

Avverso la presente graduatoria provvisoria è possibile effettuare reclamo entro 15 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Maria Rita Lo Giudice 
 (documento firmato digitalmente ai sensi e per  

gli effetti del CAD e norme ad esso connesse 

http://www.icfrancavilla.edu.it/

		2023-12-14T19:51:31+0100
	LGDMRT64S57C351T




